
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00853332- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por el Coordinador del Programa Consumo Cuidado, referente a
la realización del "Taller de Formación de Promotores de Salud" en
problemáticas asociadas al consumo, edición 2022, los días 28 de
noviembre y 5 de diciembre del corriente año;

Y CONSIDERANDO:

Que el Programa tiene como objetivos el desarrollo, construcción e
implementación de estrategias destinadas a prevenir el consumo problemático;

Que desde el año 2014 se viene desarrollando un programa preventivo, a fin
de evitar o disminuir riesgos y daños asociados al consumo de sustancias en
la población universitaria; como así también, la capacitación y reflexión de los
estudiantes interesados en formar parte de los talleres de formación de
promotores de salud, quienes llevan las acciones de prevención y promoción
del programa entre pares;

Que desde sus inicios, el Programa recibió una constante afluencia de
estudiantes interesados en las temáticas que se abordan;

Que las actividades a realizarse son de interés para esta Secretaría, en virtud
de estar en concordancia con los ejes definidos para la gestión;

Que en orden 7 del expediente de referencia se agrega en Anexo, la
fundamentación, los objetivos, y el cronograma del Taller;

Que en el orden 9 la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la Facultad de
Odontología informa que habilitó el aula F de la mencionada Unidad
Académica, los días solicitados en el horario de las 16.00 h;



Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR la realización del "Taller de Formación de
Promotores de Salud" en problemáticas asociadas al consumo,
edición 2022, a desarrollarse en modalidad presencial, los días 28 de
noviembre y 5 de diciembre del corriente año, según características descriptas
en el ANEXO que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Establecer como responsable en el desarrollo del Taller, al
Lic. Juan Claudio RAMÍREZ, DNI 30.776.428.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese al Coordinador del Programa
Consumo Cuidado y a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la Facultad de
Odontología UNC. Cumplido, archívese.

eb





14 de Octubre de 2022


Universidad Nacional de Córdoba


Secretaria de Bienestar Universitario y Modernización


Programa Consumo Cuidado: “Taller de formación de promotores de salud”.


Segundo semestre año 2022.


Prevención de problemáticas asociadas al consumo.Reducción de Riesgos y Daños.


Antecedentes:


Desde hace más de cuatro décadas, que en el mundo ocidental se viene produciendo un


aumento continuo en el consumo de sustancias psicoactivas. Sin embargo, es recién en


la década del ‘90 que esta problemática comienza a configurarse como una manifestación


sintomática de malestar.


Surgen a partir de entonces y por los frecuentes excesos de las medidas prohibicionistas,


líneas de abordaje de este fenómeno, que lejos de reducir a soluciones simples, opta por


configurar una mirada más compleja de la situación. El consumo ya no se lee en una


escala individual, sino que también empieza a asociarse a otros conflictos sociales, tales


como la violencia, la deserción escolar, la delincuencia, el VIH SIDA, etc.


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


página 1 de 5







Se hace sumamente necesario el estudio y abordaje de situaciones de consumo teniendo


en cuenta el contexto macro en el que se dan estos comportamientos. Estas lecturas


están inmersas en un contexto que fomenta y estimula el consumo desenfrenado y


continuo de los más diversos objetos y servicios. Entre tantas opciones el consumo se


erige como un imperativo. El mismo muchas veces marcará los límites de la


inclusión/exclusión de individuos o grupos. Llegando muchas veces a ser un fuerte


condicionante de la existencia. El consumo de psicoactivos sería un elemento más en la


góndola


En muchas ocasiones, el Estado y diversas Instituciones, en un esfuerzo por regular


ciertos tipos de consumo (específicamente el de drogas) han agravado la situación


llevando adelante medidas represivas, policiales y judiciales respecto de los


consumidores. Estas acciones acentúan aún más la fractura social ya que, al mismo


sujeto al que se quiere brindar una referencia de contención y protección, se lo persigue y


estigmatiza.


Ante estos modelos de intervención surgen alternativas.Es en este sentido, que el


abordaje del consumo problemático de sustancias se contempla en la Ley Nacional de


Salud Mental No 26.657 que regula la protección de los derechos de las personas con


padecimiento mental en la República Argentina. En ella se establecen los derechos de


toda persona a la mejor atención disponible en salud mental y adicciones, al trato digno,


respetuoso y equitativo. El Estado garantiza el derecho a recibir un tratamiento


personalizado en un ambiente apto con modalidades de atención basadas en la


comunidad, entendiendo a la internación como una medida restrictiva que sólo debe ser


aplicada como último recurso terapéutico.


Fundamentación


Formando parte de este contexto, una de las demandas más recurrentes que ha recibido


la Dirección de Salud de la SAE tiene que ver con problemáticas relacionadas al


consumo de sustancias, y la gran necesidad de generar estrategias de prevención y


asistencia que incorporen progresivamente el enfoque de Derechos establecido en la Ley


de Salud Mental.


Es por esto que desde el año 2014 se ha decidido realizar un programa preventivo de


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


página 2 de 5







consumo problemático de sustancias, que apunte a evitar o disminuir los riesgos y daños


asociados al consumo en la población universitaria por una parte, y a la capacitación y


reflexión de los estudiantes interesados en formar parte de los talleres de formación de


promotores de salud que son quienes llevan las acciones de prevención y promoción


del programa entre pares.


Objetivos


El programa tiene como objetivos el desarrollo, construcción e implementación de


estrategias destinadas a prevenir el consumo problemático. Valiéndose para ello de


talleres de formación y capacitación.


Objetivos Específicos


• Conocer y deconstruir críticamente las creencias y prejuicios relacionados con el


consumo de sustancias de la población universitaria en su amplio espectro,


estudiantes, docentes y no docentes de la Universidad Nacional de Córdoba.


• Realizar tareas de promoción y prevención en instituciones no universitarias de


acuerdo a las demandas que se reciban y de las posibilidades del programa.


Algunos datos acerca del programa.


Desde sus inicios, el programa recibió una constante afluencia de estudiantes


interesados en las temáticas que se abordan dentro del mismo.


Con variaciones en la cantidad de inscriptos año a año desde el 2014 hasta hoy, el


programa supo tener a más de 200 participantes en algunas de sus ediciones. Si bien


el promedio de inscriptos es de 100 asistentes (2014-2020). Puede esto considerarse


como indicador de gran interés para el estudiantado, que se muestra participativo y


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


página 3 de 5







motivado a incrementar sus conocimientos en la temática. Muchas veces impulsados


por la proximidad de estos fenómenos de consumo, muy ligados a su experiencia


personal.


Además cabe resaltar la participación del programa fuera del ámbito universitario; con


otras instituciones educativas de nivel secundario, colegios pre-universitarios, clubes


deportivos, centros vecinales, organismos de asistencia.


En las últimas ediciones del Taller ( 2020) , cabe tener en consideración que han


llegado estudiantes de distintas universidades del país, favorecidos por la modalidad


virtual.


En relación al impacto de las intervenciones desarrolladas e implementadas debe


considerarse que muchos de los participantes se inscriben por recomendación de otros


que ya cursaron. Y además por la limitada oferta de formación académica en estas


problemáticas. Pensado para su implementación inmediata, las herramientas que el /


la estudiante adquiere y/o desarrolla en el proceso están en constante revisión, dado


que el consumo y sus problemas asociados responden a fluctuaciones sociales,


momentos históricos, como estos últimos años donde se hizo presente la situación de


crisis sanitaria mundial ocasionada por el SARS COVID-19. El mismo que ha causado


y aún origina nuevas modalidades de consumo, muchas veces agravada por la crisis


sanitaria.


Es por todo lo mencionado hasta aquí, que desde el programa consumo cuidado se


considera de suma importancia el sostenimiento de un espacio para que los


estudiantes puedan participar de forma activa en la construcción de saberes y prácticas


de cuidado y reducción de daños. Términos que son el fundamento y modelo que


guían las acciones de este programa.


Juan Claudio Ramírez


Programa Consumo Cuidado


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


página 4 de 5







Anexo


Información específica de los talleres


■ Comienza lunes 28 de Noviembre de 2022
■ Duración: 2 jornadas ( 27/11-05/12 )
■ Horario: 16 a 17:30hs
■ Lugar.: Aulas F. Facultad de Odontología
■ Modalidad PRESENCIAL
■ Actividad certificada
■ Inscripciones: https://forms.gle/h1gpDhpR9wwK1sPn6
■ Contacto:consumocuidadoprograma@gmail.com
■ Cupos limitados.


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


página 5 de 5







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO modificado "Taller de formación de Promotores de Salud” - Prog. Consumo Cuidado


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


Martes 8 de Noviembre de 2022


IF-2022-00934085-UNC-ME#BIMO


CORDOBA, CORDOBA


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2022.11.08 12:34:59 -03'00'


Johana Cintia Castillo
Administrativa
Mesa de Entradas Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2022.11.08 12:35:05 -03'00'





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 22 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-549-E-UNC-BIMO#REC
		2022-11-22T16:34:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-22T16:34:36-0300
	GDE UNC




